永宁县 2021年预算绩效管理工作

总结及下一步工作计划

按照《自治区财政厅关于对 2021 年度全区绩效管理工

作开展综合考评的通知》的要求，现就我县 2021 年度绩效

管理工作总结及下一步工作计划汇报如下：

2021年我县预算绩效管理工作紧紧围绕财政中心工作，

认真贯彻落实《预算法》和上级财政部门关于推进预算绩效

管理的要求，积极推进开展我县预算绩效管理工作，在探索

中不断提高预算绩效管理水平和工作质量，提高财政资金使

用效益。

一、预算绩效管理工作开展情况

（一）加强管理制度建设

我县把制度建设作为开展绩效管理的关键环节，分别印

发了《永宁县全面推进预算绩效管理工作的实施意见》《永

宁县预算绩效管理工作实施方案》《永宁县绩效管理实施暂

行办法》等有关文件；建立了对同级部门绩效考核制度，如

《永宁县 2021 年度基本公共卫生服务项目绩效考核方案》

等,并进行绩效考核；建立了符合专项资金特点的绩效评价

指标体系，并细化到三级指标。始终牢固树立“讲绩效、重

绩效、用绩效”、“花钱必问效、无效必问责”的绩效管理

理念，进一步增强支出责任和效率意识，全面加强预算管理，

优化资源配置，提高财政资金使用绩效和科学精细化管理水

平，提高政府执行力和公信力。

（二）实施预算项目绩效目标管理

1、加强预算编制绩效管理。强化项目绩效目标管理，

对全县各单位申报预算项目进行梳理、加强审核、合理保障，

所有项目必须有明细的资金测算，无明细资金测算的或测算

不够细化的一概不予安排预算。2021 年我县对所有部门项目

预算全部要求制定项目绩效目标表，报送详细的绩效信息，

包括项目内容、投入总额、年度目标等作为审核依据，经县

财政局审核后，随同预算一并报县人代会审议。县财政局在

批复下达预算时，通过规范格式同步下达绩效目标，明确部

门单位是预算执行主体，负责实现项目绩效目标。

2、完善项目绩效管理责任。预算绩效管理工作按照“统

一领导，分级管理”的原则，明确责任，各司其职。在县人

民政府的统一领导下，财政局和预算单位具体负责组织实

施。县财政局结合我县实际情况，组织、指导、推进本级预

算单位预算绩效管理工作开展。各预算单位是本部门预算绩

效管理的主体，负责组织、指导本部门及所属单位的预算绩

效管理工作，组织对重点支出进行绩效评价或对预算单位绩

效管理实施再评价。

（三）积极推进项目绩效评价

在加强预算编制环节的基础上，加强预算执行监管和执

行结果评价，将财政监管渗透到预算管理的事前、事中、事

后各个环节。2021 年我县按照“先易后难、由点及面、稳步

推进”的原则，选取社会关注度高、涉及民生和产业发展的

项目或专项资金，积极组织各单位开展项目绩效自评价。选

取了保障性安居工程项目、创业担保贷款和普惠金融项目、

农村综合改革项目、困难群众救助、财政衔接推进乡村振兴

等项目资金，采取单位自评财政复评的办法进行项目绩效评

价。县财政委托具备一定资质的专业机构作为第三方，对财

政衔接推进乡村振兴补助资金 11131.36 万元，涉及 7 家单

位的 3类项目、34 个子项目开展重点项目绩效评价，打出评

价分数、形成评价报告，并组织相关部门召开 2021 年度财

政衔接推进乡村振兴补助资金绩效评价报告审核会，对评价

报告进行审核。有力的促进部门单位加强预算绩效管理。

二、存在的主要问题

我县预算绩效管理工作虽然取得了一定的进展，但距离

上级财政部门的要求以及本县的现实需求仍有很大差距，多

个方面都存在着不足之处需要完善。

一是评价指标体系需要完善。财政支出评价对象设计行

业多、项目之间差异性较大，目前虽然上级财政部门已经发

布了共性指标但真正体现到项目效果的个性指标，由于设置

难度较大，还不能全方位落实到目前的工作开展。

二是我县无专门从事预算绩效管理的部门和人员。由于

县级财政部门人员紧张，没有设立预算绩效评价股室，由预

算股暂代管理。这样形成了许多问题，第一预算股本就人员

短缺，处理日常的预算工作都难以应付，很难抽出更多时间

从事预算绩效管理工作。第二无论是财政工作人员还是其他

预算单位人员，都没用接受过系统的培训，对预算绩效管理

工作不了解、不熟悉，由此就造成了预算绩效评价工作受其

他因素影响而不精确。

三是由于我县财力紧张，没有更多资金聘请更专业的第

三方机构或者设立专家库。这一点距离上级财政部门要求尚

有差距。

三、下一步工作计划

2022年我县将全面推进预算绩效管理工作，逐步将绩效

管理涵盖所有财政资金，在扩大绩效管理范围，绩效评价结

果运用，业务培训指导等方面逐步提高加强，建立财政综合

绩效评价体系，推动绩效管理水平整体提升。

（一）扩大绩效管理范围

按照习总书记在十九大报告中提出的“建立全面规范透

明、标准科学、约束有力的预算制度和全面实施预算绩效管

理的要求”，我县将在以后年度中进一步扩大绩效管理范围，

探索实施单位整体支出绩效评价目标管理，逐步实施整体支

出评价。

（二）积极运用绩效评价结果

建立绩效评价结果反馈与整改、激励制度，进一步完善

绩效评价结果的反馈和运用机制，将绩效结果向社会逐步公

开，将绩效评价结果作为安排以后年度预算的重要依据，切

实发挥绩效评价工作的应用作用。

永宁县财政局

2022 年 3月 24日